CNTC e Profissional Liberal, do Engenheiros do Plano da CNPL, com abrangência territorial em 
Pinhais/PR. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS 

Fica estabelecido o seguinte piso salarial: Serventes e auxiliares (todos) = R$ 1.740,00  (um
mil, setecentos e quarenta e cinco reais) mensalmente para jornada de 220 horas.

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Tendo  a  realidade  atual  de  mercado,  acordam os  signatários  deste  acordo  coletivo  na  concessão  do
reajuste salarial de 5% para todos os funcionários a partir de 01 de abril de 2025.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

A empresa concederá aos seus empregados alimentação subsidiada, que consiste em:

a) Empregados lotados em obras que as empresas tomadoras do serviço forneçam a refeição
no  local,  receberão  o  valor  mensal  de  R$1.113,00  (Hum  mil,  cento  e  treze  reais)  para
refeição/alimentação.

b) Empregados lotados em obras que as empresas tomadoras do serviço não forneçam a
refeição no local, receberão o valor mensal de R$1.743,00 (Hum mil, setecentos e quarenta e
três reais) para refeição/alimentação.

c) Empregados lotados em obras não alojados, receberão o valor mensal de R$1.042,00 (Hum
mil e quarenta e dois reais) para refeição/alimentação.

d) Empregados lotados nos escritórios e que estejam aguardando obra, receberão o valor
mensal de R$872,00 (Oitocentos e setenta e dois reais) para refeição/alimentação.

e) Empregados em regime de Home Office (teletrabalho, trabalho remoto ou similar) e/ou no
sistema híbrido (Home Office/presencial) tem o direito a receber o valor integral citado no item
c.

Parágrafo Primeiro - Não terão direito ao benefício de cartão refeição e/ou cartão alimentação

[...]

seus empregados e dependentes, sem ônus para a empresa. 

Auxílio Creche 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - REEMBOLSO CRECHE 

A empresa reembolsará as suas empregadas mães, para cada filho, inclusive adotivos, de até
06 (seis)  anos e 11 (onze)  meses e 29 (vinte  e nove)  dias,  a importância de R$ 446,00
(quatrocentos  e  quarenta  e  seis  reais)  mensais  a  partir  de  01/04/2025,  condicionada  à
comprovação dos gastos com a internação em creche ou instituição análoga de livre escolha
da empregada, por meio de documento fiscal emitido por instituição detentora de CNPJ. Fica
assegurada igual vantagem aos empregados pais, viúvos, solteiros ou separados, desde que